
ROMANIA 

JUDEȚUL SATU MARE  
COMUNA VALEA VINULUI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

     HOTĂRÂREA Nr.10/2023     

   =====================================  

Privind aprobarea Metodologiei de lucru pentru acordarea de beneficii de asistență social 

persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza comunei ValeaVinului, 
 

 

 

Consiliul Local al Comunei Valea Vinului întrunit în şedinţa ordinară în data 

de28.02.2023, 

Având în vedere: 

- referat de aprobare a proiectului de hotarare nr.443/21.02.2023,a domnilor Seucan Eduard 

și Pop Georgel Vlăduț–consilieri locali în comuna Valea-Vinului,județul Satu Mare; 

- raportul compartimentului de specialitate nr.445/21.02.2023;  

- avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ, sănătate şi familie, social-culturală, culte, 

tineret şi sport, protecţie copii nr.444/21.02.2023; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Art.6 lit.bb),Art. 7,art. 9 alineatul 1, 2, art. 11 punctul a), b), art. 13 alineatul 1, art. 54, art. 

92, art.94,alineatul 1, punctul a), art. 129 alineatul 1 din Legea asistenței sociale nr. 

292/2011; 

- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată; 

- Art.1, art 3 alineatul 1 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7 lit. b, lit.c din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

În temeiul art. 139 alin.(1), și art. 196, alin. 1, lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, modificată și completată: 

 

         HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1.Se aprobă Metodologia de lucru utilizată pentru implementarea acestui proiect social, așa 

cum este prezentată în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre,parte integrantă a acesteia. 

 

Art.2.Se aprobă acordarea de beneficii de asistență socială sub forma unui ajutor social 

comunitar de urgență în valoare lunară de 300 de lei,sub formă de bani, pe o perioasă de 4 

luni, persoanelor vârstnice cu vârsta de peste 65 de ani (inclusiv), cu domiciliul pe raza 

comunei Valea-Vinului, ale căror venituri lunare nu depășesc plafonul de 500 de lei. 

 

Art.3. Ajutorul social comunitar de urgență va fi acordat pe baza formularului de cerere 

prevăzut la Anexa nr. 3,la Metodologie,care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Depunerea cererilor pentru acordarea ajutorului social comunitar de urgență se va face până în 

15 Martie 2023. 

 

Art.4.Primarul comunei ValeaVinului va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 



Art.5.Prin grija Secretarului General al Comunei Valea-Vinului, prezenta hotărâre se comunică 

in termen legal Instituției Prefectului- Județul Satu Mare pentru verificarea legalității. 

 

 

 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA     CONTRASEMNEZA   

POP GEORGEL-VLĂDUȚ        SECRETAR GENERAL UAT   

         OROS ALEXANDRU 

 
 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art. 196 alin. (1) 

lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Nr. total al consilierilor în funcție → 11 

Nr. total al consilierilor prezenți → 11 

Nr. total al consilierilor absenți →0 

Voturi pentru →11 

Voturi împotrivă →0 

Abțineri →0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDEȚUL SATU MARE  
COMUNA VALEA VINULUI 

CONSILIUL LOCAL 

 

             =P R O I E C T= 

     HOTĂRÂREA Nr.10/2023     

   =====================================  

Privind aprobarea Metodologiei de lucru pentru acordarea de beneficii de asistență social 

persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza comunei ValeaVinului, 
 

 

 

Consiliul Local al Comunei Valea Vinului întrunit în şedinţa ordinară în data 

de28.02.2023, 

Având în vedere: 

- referat de aprobare a proiectului de hotarare nr.443/21.02.2023,a domnilor Seucan Eduard 

și Pop Georgel Vlăduț–consilieri locali în comuna Valea-Vinului,județul Satu Mare; 

- raportul compartimentului de specialitate nr.445/21.02.2023;  

- avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ, sănătate şi familie, social-culturală, culte, 

tineret şi sport, protecţie copii nr.444/21.02.2023; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Art.6 lit.bb),Art. 7, art. 9 alineatul 1, 2, art. 11 punctula), b), art. 13 alineatul 1, art. 54, art. 

92, art.94alineatul 1, punctul a),art. 129 alineatul 1 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011; 

- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată; 

- Art.1, art 3 alineatul 1 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7 lit. b, lit.c din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

În temeiul art. 139 alin.(1), și art. 196, alin. 1, lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, modificată și completată: 

 

         HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1.Se aprobă Metodologia de lucru utilizată pentru implementarea acestui proiect social, așa 

cum este prezentată în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre,parte integrantă a acesteia. 

 

Art.2.Se aprobă acordarea de beneficii de asistență socială sub forma unui ajutor social 

comunitar de urgență în valoare lunară de 300 de lei,sub formă de bani, pe o perioasă de 4 

luni, persoanelor vârstnice cu vârsta de peste 65 de ani (inclusiv), cu domiciliul pe raza 

comunei Valea-Vinului, ale căror venituri lunare nu depășesc plafonul de 500 de lei. 

 

Art.3.Ajutorul social comunitar de urgență va fi acordat pe baza formularului de cerere 

prevăzut la Anexa nr. 3,la Metodologie care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Depunerea cererilor pentru acordarea ajutorului social comunitar de urgență se va face până în 

15 Martie 2023. 

 

Art.4.Primarul comunei ValeaVinului va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 



Art.5.Prin grija Secretarului General al Comunei Valea-Vinului, prezenta hotărâre se comunică 

in termen legal Instituției Prefectului- Județul Satu Mare pentru verificarea legalității. 

 

 

 

 
INIȚIATORI PROIECT         AVIZEAZA     

        SECRETAR GENERAL UAT 

POP GEORGEL-VLĂDUȚ     OROS ALEXANDRU 

SEUCAN EDUARD 

CONSILIERI LOCALI USR PLUS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDEȚUL SATU MARE  
COMUNA VALEA VINULUI 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.443/21.02.2023 

 

       Referat de aprobare     

    ============================= 

Asupra proiectului de hotarare privind aprobarea Metodologiei de lucru pentru acordarea de 

beneficii de asistență social persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza comunei Valea Vinului, 
 

 

Pop Georgel Vlăduț și Seucan Eduard,în calitate de Consilieri USR Plus în Consiliul 

Local al Comunei Valea-Vinului, 
În temeiul prevederilor art 136 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare, iniţiem proiectul de hotărâre privind 

acordarea de beneficii de asistență social persoanelor vârstnice, cu domiciliul pe raza comunei 

Valea Vinului. 
Conform Legii asistenței sociale nr. 292/2011, art. 7, „Beneficiile de asistenţă socială 

reprezintă o formă de suplimentare sau de substituire a veniturilor individuale/familiale 

obţinute din muncă, în vederea asigurării unui nivel de trai minimal, precum şi o formă de 
sprijin în scopul promovării incluziunii sociale şi creşterii calităţii vieţii anumitor categorii de 

persoane ale căror drepturi sociale sunt prevăzute expres de lege.” Pe raza UAT Valea-Vinului 

există persoane vârstnice care nu au mijloacele necesare pentru a-și asigura acel nivel de trai 

minimal de care vorbește legea, fie nu sunt pensionari ai sistemului de pensii publice, fie 

indemnizațiile și ajutoarele primite nu depășesc suma de 500 de lei/ lună.  

Un studiu finanțat de Fundația Friedrich-Ebert România, la care au lucrat cercetători 

de la Institutul pentru Cercetarea Calității Vieții (ICCV) și Syndex România a menționat că 

valoarea unui coș minim pentru un trai decent ar trebui să fie 2.708 lei pentru o persoană 

adultă singură. Este evident că o persoană adultă singură vârstnică, cu venituri de până la 500 

de lei/ lună, este departe de a-și asigura coșul minim menționat mai sus, și cu atât mai mult, 

orice ajutor este binevenit.  

Ca atare, am hotărât inițierea unui proiect de hotărâre prin care să se 

asigurestandardele minime de trai pentru toți locuitorii UAT ValeaVinului, și anume acordarea 

unui ajutor social comunitar de urgență, în valoare de 300 de lei, pentru toate persoanele 

vârstnice cu vârsta de peste 55 de ani,care locuiesc efectiv pe raza UAT Valea-Vinului, și care 

au venituri totale sub 500 de lei/ lună, pe o perioadă de 4 luni. 

 

 

       

        Valea Vinului,21.02.2023 

 
 

    INIȚIATORI PROIECT     

     POP GEORGEL-VLĂDUȚ 

    SEUCAN EDUARD 

    CONSILIERI LOCALI USR PLUS 

 

 
 

 

 

 

 



ROMÂNIA  

JUDEȚUL SATU MARE 

COMUNA VALEA VINULUI 

COMPARTIMENT DE RESORT  

Nr.445/21.02.2023 

 

       RAPORT DE SPECIALITATE 

    =================================== 

La proiectul de hotarare privind aprobarea Metodologiei de lucru pentru acordarea de beneficii 

de asistență social persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza comunei Valea Vinului, 
 

 

 

 

 Având în vedere: 

 - art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art. 7, art. 9 alineatul 1, 2, art. 11 punctula), b), art. 13 alineatul 1, art. 54, art. 92, art.94 

alineatul 1, punctul a), art. 129 alineatul 1 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011; 

- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată; 

- Art.1, art 3 alineatul1 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7 lit. b, lit.c din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 Având în vedere cele sus-menționate, acest proiect va contribui la îmbunătățirea 

nivelului de tari pentru persoanele vârstnice,cu domiciliul pe raza comunei Valea 

Vinului,așadar propun spre dezbatere și aprobare Consiliului local Valea Vinului Proiectul de 

Hotărâre în forma prezentată. 
                           

 

                Valea Vinului,21.02.2023  

      

 

        SECRETAR GENERAL UAT      

       OROS ALEXANDRU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA  

JUDEȚUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL VALEA VINULUI  

Comisia de specialitate din domeniul social-cultural,culte,învățământ, 

sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și 

sport  

Nr.444/21.02.2023 

 

         AVIZ       

       ================  

La proiectul de hotarare privind aprobarea Metodologiei de lucru pentru acordarea de beneficii 

de asistență social persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza comunei Valea Vinului, 
 

 

 

  

Având în vedere Proiectul de Hotărâre inițiat de consilierii locali POP GEORGEL-VLĂDUȚ si 
SEUCAN EDUARD,referatul de aprobare și raportul de specialitate al compartimentului de 

resort, 

Analizând documentele indicate mai sus, în baza prevederilor art. 125 alin. (2) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

         AVIZAM 

   FAVORABIL proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei şi propunem 

Consiliului Local să-l aprobe in forma prezentata de catre initiator. 

      

 

       COMISIA: 

                                Petcas Adriana-Monica –presedintele comisiei; 

      Pop Georgel –Vladut –secretarul comisiei; 

    Pop Romel Ciprian –membru ; 
     Morar Ionel - membru ; 

    Bran Vasile- Radu –membru ; 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



Anexa nr.1 la proiectul de HCL nr.10/2023 
 

 
        METODOLOGIE 

     ======================== 

 
Privind acordarea de beneficii de asistență social persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza 

comunei Valea Vinului, 

 

 
Prezenta Metodologie reglementează la nivelul Compartimentului de Asistență Socială 

modalitatea prin care persoanele vârstnice cu vârsta peste 65 de ani, care au domiciliul pe raza 

comunei Valea Vinului pot beneficia de un ajutor comunitar social de urgență cu o valoare 

lunară de 300 de lei, pe o perioadă de 4luni, în vederea achiziționării de bunuri și servicii. 

 
I. Cadrul legal general 

 

♦  Legea asistenței sociale nr. 292/2011; 

♦  Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată; 

♦ Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare; 

♦  HGR nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 

♦ HGR nr. 778/2013 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 50/2011, a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

38/2011, și a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 70/2011 privind măsurile de protecție socialăîn perioada sezonului rece, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 920/2011; 

♦  OUG nr. 44/2014 pentru reglementarea unor măsuri privind recuperarea debitelor pentru 

beneficiile de asistență socială, precum și pentru modificarea art. 101 din Legea nr. 448/2006 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

♦   OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 
 

II. Definiții 
 

în sensul prezentei metodologii se definesc următorii termeni: 
 

a) Ajutor social comunitar de urgență– beneficiu de asistență socială pentru prevenirea și 
combaterea sărăciei și riscului de excluziune socială, susținut din bugetul local, acordat 

focalizat, ca măsură individuală de suport pentru depășirea unor situații de dificultate 

temporară; 

 

b) Bunuri/servicii ce pot fi achiziționate în baza ajutorului social comunitar de urgență - 

produse alimentare, articole de îmbrăcăminte și încălțăminte, produse de igienă personală, 

servicii medicale (inclusiv medicamente și intervenții medicale de mică amploare -proteze, 

ochelari, mici operații), precum și unele bunuri de larg consum. 

 

III. Selecția beneficiarilor 

 

Criterii de eligibilitate: 



♦ domiciliul stabilit(ă) în pe raza comunei Valea Vinului; 

♦  vârsta mai mare sau egală cu 65 de ani, 

♦  venitul lunar realizat, atât din pensii, cât și din alte surse, să fie mai mic sau egal cu 500 

lei/lună,  

♦  bunurile mobile/imobile deținute în proprietate să nu contravină Anexei 2 a prezentei 

proceduri; 

♦  activele financiare deținute, respectiv depozite bancare, cu excepția dobânzii, să nu aibă 

valoare de peste 3.000 lei. 

 

În cazul în care solicitantul deține un cont bancar cu o valoare mai mică de 3.000 lei, la 

stabilirea venitului net lunar sau a venitului net mediu pe membru de familie se iau în 

considerare doar veniturile obținute din dobândă. 

 

La stabilirea venitului lunar al persoanelor vârstnice cu vârsta mai mare sau egală cu 55 de 

ani, care au domiciliul pe raza UAT ValeaVinuluiși care depun cerere pentru acordarea de 

beneficii sociale sub formă de ajutor social comunitar de urgență, nu se ia în calcul valoarea 

stimulentului pentru integrarea socială a persoanelor adulte cu handicap. 

 

Au dreptul la acordarea de beneficii sociale sub forma ajutorului social comunitar de urgență 

persoanele vârstnice cu vârsta mai mare sau egală cu 65 de ani, care au domiciliul pe raza 

UAT ValeaVinuluiși care locuiesc efectiv pe raza UAT Valea Vinului, și care dispun lunar de un 

venit mai mic sau egal de 500 lei. 
 

Au dreptul la beneficii sociale doar unul din membrii familiei care locuiesc pe raza UAT Valea 

Vinului în măsura în care se încadrează în condițiile de eligibilitate menționate mai sus. 

 

Dacă o persoană beneficiază de un alt tip de ajutor social, de orice formă,solicitantul nu este 

considerat eligibil pentru a fi inclus în proiectul social. 

 

Beneficiile sociale se acordă pensionarilor care au domiciliul în mod legal la o adresă situata în 

UAT ValeaVinului; pensionarilor care,deși au în actul de identitate înscris un domiciliu pe raza 

UAT Valea Vinului,dar nu locuiesc in această unitate teritorial-administrativă, nu li se poate 

stabili dreptul la beneficii sociale acordate sub formă de ajutor social comunitar. 

De asemenea, pensionarii care locuiescefectiv pe raza UAT ValeaVinului, dar nu au domiciliul 
legal stabilit, nu pot beneficia de ajutorul social comunitaracordat de la bugetul local. 

 

Persoanele vârstnice cu vârsta egală sau mai mare cu 65 de ani, care dispun lunar de venituri 

mai mici sau egale cu valoarea de 500 lei, dar care au în proprietate unul sau mai multe 

bunuri care nu sunt considerate de strictă necesitate pentru nevoile familale, nu sunt eligibili 

pentru a fi cuprinși în proiectul social de acordare a ajutorului social comunitar de urgență. 

 

În cazul în care soțul/soția persoanei care solicită acordarea ajutorului social comunitar de 

urgență deține în proprietate bunurile mobile sau imobile care nu sunt considerate de strictă 

necesitate, solicitantul(a) nu este considerat(ă) eligibil(ă) pentru a fi inclus în proiectul social. 
 

IV. Stabilirea/suspendarea/respingerea dreptului la beneficii sociale 

 

Admiterea în proiectul social de acordare a ajutorului social comunitar de urgență are la bază 

cerere a titularului depusă la sediul Primăriei Valea Vinului, care va fi însoțită, în mod 

obligatoriu de următoarele documente: 

 
>    xerocopie a actului de identitate; 

>   xerocopie a talonului de pensie din luna anterioară celei în care se depune cererea (dacă 

există); 



> declarația dată pe propria răspundere referitoare la totalitatea veniturilor și la bunurile 

mobile/imobile aflate în proprietate, așa cum aceasta este prezentată în anexa la prezenta 

metodologie; 
 

 

Verificarea îndeplinirii condițiilor de eligibilitate se realizează de către reprezentanții 
Compartimentului de Asistență Socială, pe baza documentelor doveditoare ce însoțesc cererea, 

precum și pe baza anchetei sociale efectuată la domiciliului solicitantului. 

 

Stabilirea dreptului la beneficii sociale sub forma ajutorului social comunitar de urgență se 

realizează prin dispoziția Primarului comunei Valea Vinului la propunerea motivată a 

Compartimentului de Asistență Socială. Dispoziția se va comunica titularului în termen de 10 

zile lucrătoare de la emitere. 
 

În situația în care pe parcursul monitorizării acordării beneficiilor sociale sub formă de ajutor 

social comunitar de urgență există indicii privind neîndeplinirea condițiilor de eligibilitate, 

reprezentanții Compartimentului de Asistență Socială vor efectua verificările care se impun. 

 

Pe perioada verificărilor acordarea dreptului la beneficii sociale sub forma ajutorului social 

comunitar de urgență se suspendă.Suspendarea dreptului se realizează prin dispoziția 

Primarului comunei Valea Vinului,aceasta comunicându-i-se titularului în termen de 10 zile 
lucrătoare de la emitere. 

 

Dacă în urma verificărilor efectuate se constată că titularul îndeplinește condițiile de acordare a 

dreptului în discuție, atunci se va relua acordarea ajutorului, titularul dreptului beneficiind 

inclusiv de restanțele aferente perioadei în care dreptul a fost suspendat.Reluarea acordării 

beneficiului social și acordarea drepturilor restante se realizează prin dispoziție a primarului 

comunei Valea Vinului la propunerea Compartimentului de Asistență Socială. 

 

În situația în care în urma verificărilor efectuate se va constata că titularul dreptului nu mai 

îndeplinește condițiile de eligibilitate, atunci se va dispune încetarea dreptului la ajutorul social 

comunitar de urgențăși,după caz,recuperarea sumelor încasate în mod necuvenit.Încetarea 

dreptului la beneficii sociale și, după caz,recuperarea sumelor încasate în mod necuvenit se vor 

dispune prin dispoziție a Primarului comunei Valea Vinului la propunerea Compartimentului 

de Asistență Socială. Dispoziția se va comunica titularului în termen de 10 zile lucrătoare de la 

emitere. 
 

Constituie motive de respingere a cererii de acordare a beneficiilor sociale următoarele: 

>   nerespectarea unuia sau a mai multor criterii de eligibilitate; 

>  refuzul a de oferi informațiile solicitate sau de a pune la dispoziție documentele necesare în 

vederea finalizării anchetei sociale efectuată la domiciliul solicitantului; 

>  imposibilitatea de a efectua ancheta socială la domiciliului solicitantului. 

 

Respingerea dreptului la beneficii sociale sub forma ajutorului social comunitar de urgență se 

va realize prin dispoziție a Primarului comunei Valea Vinului la propunerea motivată a 

Compartimentului de Asistență Socială.Dispoziția se va comunica petentului în termen de 10 

zile lucrătoare de la emiterea ei. 

 

V.    Obligațiile solicitanților/beneficiarilor 

 

La completarea cererii și a declarației pe propria răspundere, titularul are obligația de a 

menționa corect venitul lunar realizat, precum și bunurile mobile și imobile deținute în 

proprietate de acesta sau de soț/soție, așa cum sunt acestea prevăzute în anexa la prezenta 

metodologie. 

 



Titularii beneficiilor sociale au obligația să comunice Compartimentului de Asistență Socială, în 

scris, orice modificare cu privire la domiciliu, venituri sau starea materială, în termen de 10 

zile lucrătoare de la data la care a intervenit modificarea. 

 

Nerespectarea obligației menționată mai sus conduce la suspendarea dreptului la acordarea 

beneficiilor sociale sub formă de ajutor social comunitar de urgență, până la clarificarea 

situației. Neprezentarea documentelor justificative solicitate, ca urmare a verificărilor efectuate 

la nivelul Compartimentului de Asistență Socială, în termen de 10 zile lucrătoare, conduce la 

încetarea dreptului și, după caz, recuperarea sumelor acordate în mod necuvenit. 

 

VI.    Încetarea dreptului la beneficii sociale 
 

Dreptul la beneficii sociale acordate sub formă de ajutor social comunitar de urgență încetează 

în următoarele situații: 
•    la cererea expresă a beneficiarului; 

•    în caz de deces/declarare judecătorească a decesului beneficiarului; 

•  în condițiile în care, în urma unei reevaluări prin anchetă socială a situației socio-economice 

a titularului, se constată că persoana în cauză nu mai îndeplinește condițiile de eligibilitate; 

• dacă titularul dreptului refuză să colaboreze și să ofere informațiile și documentele necesare 

în vederea efectuării anchetei sociale prin care se urmărește respectarea condițiilor de acordare 

a beneficiilor sociale; 
• în cazul în care beneficiarul se internează într-un cămin pentru persoane vârstnice; 

• în cazul în care beneficiarul își schimbă adresa pe raza altei unității administrativ teritoriale; 

 

În situația în care se impune încetarea dreptului la beneficii sociale, la nivelul 

Compartimentului de Asistență Socială se va întocmi un referat de încetare a dreptului la 

beneficii sociale, care va cuprinde: 

•    datele de identificare ale beneficiarului; 

•    motivul pentru care se propune încetarea dreptului la beneficii sociale; 

•    data la care încetează acordarea beneficiilor. 

 

Referatul va fi înregistrat, iar pe bazaacestuia se va emite dispoziția Primarului comunei Valea 

Vinului de încetare a dreptului la beneficii sociale acordate sub formă de ajutor social 

comunitar de urgență. 

 

În cazul în care este emisă o dispoziție globală, comunicarea acesteia se va realiza individual 

către fiecare persoană menționatăîn anexele dispoziției. 

 

VII. Acordarea efectivă a beneficiilor sociale sub forma ajutorului social comunitar de 

urgență de 300 de lei 

 

 

Beneficiile sociale sub forma ajutorului social comunitar de urgență se vor acorda în limita 

bugetului aprobat cu această destinație în buget.  

 

Titularii dreptului la beneficii sociale pot intra în posesia ajutorului social de urgență la 

casieria instituției, prin prezentarea actului de identitate în original, pe bază de semnătură pe 

ștatul de plată. 

 

În situațiaîn care persoana se află în imposibilitatea de a se prezenta pentru a intra în posesia 

ajutorului social comunitar de urgență,acesta poate fi ridicat de către reprezentantul legal al 

acesteia, membrii de familie sau alte persoane legal împuternicite de aceasta. 

 



În cazul în care un titular al dreptului la beneficii sociale decedează înainte de data distribuirii 

ajutorului social comunitar de urgență, acesta nu mai poate fi ridicat de către moștenitori. De 

asemenea, moștenitorii nu mai pot ridica nici sumele rămase în soldul Primăriei. 

 

În cazul în care se constată că au existat persoane care au beneficiatîn mod necuvenit de 

ajutorul social comunitar de urgență, Primarul comunei Valea Vinului va dispune recuperarea 

sumelor respective, în termenul de prescripție stabilit de lege pentru creanțele bugetare. 

 

Dispoziția de recuperare a sumelor încasate în mod necuvenit se comunică debitorului în 

termen de 10 zile lucrătoare de la emitere. 

 

Beneficiarii de ajutor social comunitar de urgență aflați în evidențele Compartimentului de 

Asistență Socială vor continua să beneficieze de acestea în măsura în care îndeplinesc 

condițiile de eligibilitate ale prezentei hotărâri. 

 

Compartimentului de Asistență Socială va face toate demersurile necesare pentru aducerea la 

îndeplinire a dispoziției Primarului. 

 

VIII. Monitorizarea proiectului social 
 

Monitorizarea și reevaluarea persoanelor incluse în proiectul de acordare a beneficiilor sociale 

sub forma ajutorului social comunitar de urgență sunt realizate prin intermediul 

Compartimentului de Asistență Socială și implică: 

• verificări semestriale efectuate la Casa Națională de Pensii Publice; 

• verificări anuale efectuate după încheierea anului fiscal și actualizarea datelor în baza de date 

a ANAF; 

• verificări la Compartimentul de Stare Civilă, pentru identificarea titularilor de drepturi care 

au decedat sau nu mai au domiciliul stabilit pe raza UAT Valea Vinului, ori de câte ori este 

cazul ; 

• efectuarea de anchete sociale ori de câte ori este necesar. 

 

Prezenta metodologie este operaționalizată în anexele atașate, care fac parte integrantă din 

aceasta: 

 
1. Anexa nr. 2: Lista bunurilor ce conduc la excluderea acordării beneficiilor sociale sub formă 

de ajutor social comunitar de urgență; 

 

3. Anexa nr. 3: Cerere pentru acordarea unor beneficii de asistență socială din bugetul local 

sub formă de ajutor social comunitar de urgență acordat persoanelor vârstnice cu venituri 

reduse; 

 

4.  Anexa nr. 4: Ancheta socială utilizată în procesul de instrumentare a dosarului. 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Anexa nr.2 la METODOLOGIE 

 

Privind acordarea de beneficii de asistență social persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza 

comunei Valea Vinului, 

 

 

 
 

Lista bunurilor ce conduc la excluderea acordării beneficiilor de asistență social persoanelor 

vârstnice,cu domiciliul pe raza comunei Valea Vinului 

 
 

 
 

Bunuri imobile 

1. Clădiri sau alte spații locative în afara locuinței de domiciliu sau a anexelor 

gospodărești 
2. Terenuri de împrejmuire a locuințeișicurteaaferentășialteterenuriintravilane care 

depășesc 2500 mp în zona rurala. Fac excepție terenurile din zonele colinare sau de 

munte care nu au potențial de valorificare prin vânzare/ construcție/producție 

agricolă 

Bunuri mobile* 

1. Mai mult de un autoturism, indiferent de vechimea acestuia 

2. Autovehicule: autoutilitare, autocamioane de orice fel cu sau fără remorci, rulote, 

autobuze, microbuze 

3. Șalupe, bărci cu motor, scutere de apă, iahturi 

4. Utilaje agricole: tractor, combină autopropulsată 

5. Utilaje de prelucrare agricolă: presă de ulei, moară de cereale 

6. Utilaje de prelucrat lemnul: gater sau alte utilaje de prelucrat lemnul acționate 

hidraulic, mecanic sau electric 

*Aflate în stare de funcționare 

1. Suprafețe de teren, animale și păsări a căror valoare netă de producție anuală 

depășește suma de 1000 euro pentru persoana singură, respectiv 2500 euro pentru 

familie 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Anexa nr.3 la METODOLOGIE 

 

Privind acordarea de beneficii de asistență social persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza 

comunei Valea Vinului, 

 

 

 
       CERERE  

Pentru acordarea de beneficii de asistență social persoanelor vârstnice cu venituri reduse, care 

au domiciliul pe raza comunei Valea Vinului, 
 

 

A1. Date personale ale solicitantului  

Numele:   
Prenumele:   
Cod numeric personal:   
Act de identitate doveditor ............. 

Eliberat de....................................... 

 

Seria........Număr............................. 
La data de:...................................... 

 

Nume și prenume soț/soție (dacă este cazul)   
CNP soț/soție   
  

A2. Domiciliul legal stabilit  

Str..................................................... 

Nr................., 

loc....................................................., 

Jud....................................................  
A3. Adresa în fapt (dacă este cazul):  

Str..................................................... 

Nr................., 

loc....................................................., 

Jud....................................................  
A4. Număr de telefon de contact   
A5. Starea civilă:  Căsătorit(ă) 

 Văduv(ă) 

 Divorțat(ă) 

 Necăsătorit(ă) 

 Uniune consensuală 

A6. Dacă beneficiază de unele drepturi de 

asistență socială: 
 Da 

 Nu 

 

 

Vă rugăm să aprobați acordarea, de la bugetul local, a beneficiilor sociale sub formă de 

ajutor social comunitar de urgență de 300 de lei, pe o perioadă de 4 luni, începând cu data de 

................... 

Venitul total net realizat în luna anterioară depunerii cererii este de ..................lei. 

 

Sursă venit      Cuantum venit 

.............................................   ................................................. 

.............................................   ................................................. 

.............................................   ................................................. 



.............................................   ................................................. 

 

 

Lista bunurilor ce conduc la excluderea acordării beneficiilor de asistență social 

persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza comunei Valea Vinului 

 

 

În cazul în care titularul și/sau soțul/soția deține bunuri din lista de mai jos, vă rugăm să 

încercuiți numărul corepunzător: 

 

Bunuri imobile 

1.  Clădiri sau alte spații locative în afara locuinței de domiciliu sau a anexelor 

gospodărești 
2. Terenuri de împrejmuire a locuinței și curtea aferentă și alte terenuri intravilane care 

depășesc 2500 mp în zona rurală. Fac excepție terenurile din zonele colinare sau de 

munte care nu au potențial de valorificare prin vânzare/ construcție/producție 

agricolă 

Bunuri mobile* 

1. Mai mult de un autoturism, indiferent de vechimea acestuia 

2. Autovehicule: autoutilitare, autocamioane de orice fel cu sau fără remorci, rulote, 

autobuze, microbuze 

3. Șalupe, bărci cu motor, scutere de apă, iahturi 

4. Utilaje agricole: tractor, combină autopropulsată 

5. Utilaje de prelucrare agricolă: presă de ulei, moară de cereale 

6. Utilaje de prelucrat lemnul: gater sau alte utilaje de prelucrat lemnul acționate 

hidraulic, mecanic sau electric 

*Aflate în stare de funcționare 

1. Suprafețe de teren, animale și păsări a căror valoare netă de producție anuală 

depășește suma de 1000 euro pentru persoana singură, respectiv 2500 euro pentru 

familie 

 

 

Atenție: falsul în declarații constituie infracțiune și se pedepsește conform art. 326 Cod Penal. 

 

Nume și prenume solicitant: .............................................................. 

Data:.................................... 

Semnătura:.......................................................................................... 

 

 

 

Anexa nr.4 la METODOLOGIE 

 

Privind acordarea de beneficii de asistență social persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza 

comunei Valea Vinului, 

 

 

     Ancheta social efectuată la data de .................. 
 

Scopul efectuării anchetei sociale: 



Verificarea îndeplinirii condițiilor de eligibilitate privind acordarea de beneficii sociale sub 

formă de ajutor social comunitar de urgență 

 

I. Persoana evaluată:  

A1. Date personale ale solicitantului  

Numele:  

  
Prenumele:  

  
Cod numeric personal:   
 
Act de identitate doveditor ............. 

Eliberat de.......................................  

 
Seria........Număr............................. 

La data de:...................................... 

 

Nume și prenume soț/soție (dacă este cazul)  

  
CNP soț/soție  

  
  

A2. Domiciliul legal stabilit  
Str..................................................... 

Nr................., 

loc....................................................., 

Jud.................................................... 

  
A3. Adresa în fapt (dacă este cazul):  

Str..................................................... 
Nr................., 

loc....................................................., 

Jud....................................................  
A4. Număr de telefon de contact 

 

A5. Starea civilă:  Căsătorit(ă) 

 Văduv(ă) 

 Divorțat(ă) 

 Necăsătorit(ă) 

 Uniune consensuală 

A6. Dacă beneficiază de unele drepturi de 

asistență socială: 
 Da 

 Nu 

Profesia   
Ocupația:   
Studii  Fără 

 Primare 

 Gimnaziale 

 Liceale 

 Universitare 

Certificat de încadrare în caz de handicap (dacă 

este cazul) 

Nr................./........................................... 

Grad de handicap:.................................... 

Valabilitatea certificatului:....................... 

Decizie asupra capacității de muncă (dacă este 

cazul): 

Nr................/........................................... 

Capacitatea de muncă:............................ 

Gradul de invaliditate:................................ 
Valabilitatea certificatului:......................... 



 

 

Copii:  

 Da (dacă da, completați tabelul de mai jos) 

 Nu  

Nume și prenume Data nașterii Adresă Telefon  

    

    

    

 

Reprezentant legal/ persoana de contact în caz de urgență: 

  

Numele:   
Prenumele:   
Cod numeric personal:   
Calitatea  Soț/soție 

 Fiu/fiică 

 Rudă – relație de 

rudenie........................................... 

 Alte persoane............................... 

Domiciliul legal stabilit Str..................................................... 
Nr................., 

loc....................................................., 

Jud.................................................... 

Adresa în fapt (dacă este cazul): Str..................................................... 

Nr................., 

loc....................................................., 
Jud.................................................... 

Nr. telefon contact   
 

 

II. Evaluarea socio-economică: 

A. Locuința  Casă la curte 

 Apartament la bloc 

 Alte situații............................. 
Situația juridică a locuinței:  Proprietate personală 

 Închiriată 

 Comodat 

 Alte situații.................................. 
B. Rețea de familie:  Trăiește singur 

 Cu soț/ soție 

 Cu copii 

 Cu alte rude 

 Cu alte persoane 

  

C. Situația economică: 



 

Nr. 

crt. 

Componența familiei Veniturile familiei 

Nume și 

prenume 

CNP Relația 

de 

rudenie 

Ocupație Sursa Cuantum 

(lei) 

       

       

       

       

Total   

Venit net pe membru de familie (VMF)  

 

Alte tipuri de venit/ ajutoare financiare de care beneficiază:  

............................................................................................................................. .....................

.................................................................................................................................. 

Bunuri mobile și imobile aflate în proprietatea titularului:  

............................................................................................................. .....................................

............................................................................................................................. ..... 

Bunuri mobile și imobile aflate în proprietatea soțului/soției:  

..................................................................................................................................................

............................................................................................................................. ..... 

Titularul deține conturi bancare cu o valoare mai mare de 3000 lei: 

 Da 

 Nu 

E. Evaluarea stării de sănătate (afecțiuni/intervenții chirurgicale/certificate medicale și de 

evaluare și încadrare într-o categorie cu grad de handicap) 

............................................................................................................................. .....................

.............................................................................................................. ....................................

..........................................................................................................................  

III. Rezultatele evaluării: 

Nevoile identificate: 

1............................................................................................................................ ............ 

2..................................................................................................................... ................... 

IV. Concluzii/recomandări/propuneri 

............................................................................................................................. .....................

..................................................................................................................................................

..........................................................................................................................  

Sepcificăm faptul că persoana în cauză pune/ nu pune la dispoziție fotocopii ale documentelor 

justificative. 



Atasăm prezentei, (xerocopii) fotocopii la următoarele documente: 

.......................................................................................................................... ........................

............................................................................................................................. ..... 

Ancheta socială s-a efectuat în prezența următoarelor persoane (nume și prenume, calitatea, 

semnătura,data) 

1............................................................................................................................ ............ 

2.............................................................................................................. .......................... 

 

 

Întocmit,            

Nume și prenume angajat Primărie     

........................................................     

 

Titular, 

Nume și prenume 

.......................................................... 

Semnătură 

.......................................................... 

Sau reprezentant legal, dacă este cazul 

Nume și prenume 

.......................................................... 

Semnătură 
........................................................... 

 


